
Pag. 1 / 7 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4565 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 4565 / 2014 
 

 
prot. corr. 20° - 10/9/11/31 - 2014 
sez. 4497 
 
OGGETTO: mostra "La Grande Trieste 1891 - 1914", ex Pescheria - Salone degli Incanti, 8 febbraio/26 
aprile 2015. Servizio di allestimento e disallestimento: aggiudicazione. Acquisto materiali. Spesa Euro 
135.255,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 135.255,00.- Iva inclusa. 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 richiamata la Deliberazione Giuntale n. 199 dd. 23.5.2014, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la realizzazione della mostra dal titolo provvisorio "Trieste 1891 - 1914: la città - 
mondo verso la Grande Guerra", da realizzarsi nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti ed è stata 
approvata la spesa complessiva di Euro 160.000,00.- Iva inclusa; 
 
 rammentato 
che la citata Deliberazione Giuntale riportava un parere di regolarità contabile favorevole condizionato 
alla seguente nota del Dirigente responsabile “Si evidenzia che la spesa potrà essere immediatamente 
attivata per Euro 80.000,00.- nel 2014 e per Euro 10.000,00.- nel 2015, la restante spesa per Euro 
70.000,00.- connessa al contributo regionale potrà essere impegnata solo a seguito dell'assegnazione del 
contributo da parte della Regione FVG. Nel caso di minor assegnazione del contributo da parte della 
Regione FVG, il Servizio proponente dovrà attivarsi per chiedere una variazione al bilancio 2014 - 2016 
per il reperimento della somma necessaria a completare gli impegni di spesa dell'iniziativa.”; 
 
che la domanda di contributo per Euro 70.000,00.-, presentata alla Regione Friuli Venezia Giulia per il 
finanziamento della suddetta mostra, è risultata ammissibile ma non finanziabile per esaurimento dei 
fondi disponibili; 
 
che è stata attivata la procedura per il prelievo dal Fondo di Riserva di un importo di Euro 50.000,00.-, 
che è stato reso disponibile per l'organizzazione della mostra sul cap. 1609 del Bilancio corrente; 
 



Pag. 2 / 7 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4565 / 2014 
 

che è stata presentata un'ulteriore domanda di contributo alla Regione Friuli Venezia Giulia nell'ambito 
delle manifestazioni ed iniziative promozionali nei settori di competenza della Direzione Centrale Attività 
Produttive, Commercio, Cooperazione, Risorse Agricole e Forestali e che la stessa è stata finanziata con 
un importo di Euro 30.000,00.-, già accertato (cap. 464 - acc. 14/974 ) e impegnato (cap. 1609 - imp. 
14/6162) a favore della realizzazione della mostra; 
 
che a favore della realizzazione della mostra è stato anche accertato (cap. 1172 - acc. 14/563) e 
impegnato (cap. 1609 - imp. 14/5669) il contributo di Euro 50.000,00.- concesso dalla Fondazione 
CRTrieste, già citato nella Deliberazione Giuntale n. 199 dd. 23.5.2014; 
 
 richiamate 
la Reg. Det. Dir. n. 4417/2014 con la quale: 

· è stata approvata la spesa complessiva di Euro 42.352,16.- Iva inclusa per alcuni adempimenti 
necessari alla realizzazione della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914” , di prossima 
inaugurazione nell’ex Pescheria - Salone degli Incanti; 

· è stato affidato allo studio Waltritsch a+u architetti urbanisti dell'arch. Dimitri Waltritsch il 
servizio di progettazione esecutiva dell'allestimento della mostra per l’importo di Euro 
15.860,00.-, al lordo del contributo Inarcassa del 4% e dell’Iva al 22%; 

· è stato affidato allo studio Matteo Bartoli Graphic Design (con sede a Trieste in via Fontana 4/a 
- p.Iva 01124900323) il servizio di progettazione grafica coordinata della mostra, per l'importo 
di Euro 10.404,16.-, al lordo del contributo INPS del 4% e dell’Iva al 22%; 

· è stato affidato a Comunicarte s.n.c. (con sede a Trieste in via Torrebianca 10 - p.Iva 
00921990321) il servizio di organizzazione del materiale espositivo e di coordinamento per 
l'allestimento dello stesso nell'ambito della mostra, per l'importo di Euro 10.370,00.- Iva inclusa; 

· è stato approvato il pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell’imposta sulla pubblicità 
a favore di Esatto s.p.a., relativi al programma di affissione e distribuzione di materiale 
promozionale, per promuovere la mostra, per l'importo di Euro 6.500,00.-; 

  
la Reg. Det. Dir. n. 4456/2014 con la quale: 

· è stata approvata la spesa di Euro 6.090,00.- Iva inclusa per l'affidamento del servizio di ufficio 
stampa della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914”, di prossima inaugurazione nell’ex 
Pescheria - Salone degli Incanti; 

· è stato affidato a Aps Com,unicazione di Aldo Poduie e Federica Zar (con sede a Trieste in viale 
Miramare 17 - p.Iva 00310400320); 

 
la Reg. Det. Dir. n. 4492/2014 con la quale, tra le altre cose: 

· è stato dato atto che la spesa complessiva di Euro 160.000,0.- Iva inclusa, di cui alla 
Deliberazione Giuntale n. 199 dd. 23.5.2014, era stata approvata in corso di esercizio 
provvisorio e che solo a seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2014, avvenuta nel mese di agosto, e con l'insediamento del nuovo assessore alla 
cultura, avvenuto nel mese di settembre, è stato possibile definire con precisione ed 
attendibilità lo stanziamento finanziario per la realizzazione della mostra, quantificandolo in 
Euro 280.000,00.-; 

· è stata approvata la spesa di Euro 138.470,00.- oneri per la sicurezza, compensi al coordinatore 
per la sicurezza, sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione e Iva inclusi, al fine di 
procedere all'affidamento del servizio di realizzazione dell'allestimento della mostra “La Grande 
Trieste 1819 - 1914” e del successivo disallestimento, che decorrerà dalla data di ricevimento 



Pag. 3 / 7 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4565 / 2014 
 

della comunicazione dell'avvenuto affidamento del servizio e terminerà a conclusione del 
disallestimento della mostra stessa; 

· è stata prenotata la spesa complessiva di Euro 138.470,00.- come di seguito dettagliato: 
 

N
u
m
e
r
o
 
p
r
e
n
o
t
a
z
i
o
n
e 

Anno Capitolo Importo CE Sottoconto Siope C/S Note 

2
0
1
4
0
0
0
7
9
0
2 

2014 00001609 56.570,68 M0001 00019 1308 C 2014: 56570,68 

2
0
1
4
0
0
0
7
9
0
3 

2014 00001505 19.334,65 M1000 00019 1308 C 2014: 19334,65 

2
0
1
4
0
0
0
7
9
0
4 

2014 00001506 31.282,34 M2001 00019 1308 C 2014: 31282,34 

2
0
1
4
0
0

2014 00001607 31.282,33 M2001 00019 1308 C 2014: 31282,33 



Pag. 4 / 7 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4565 / 2014 
 

0
7
9
0
5 

 
 considerato che è necessario provvedere urgentemente ai seguenti ulteriori adempimenti: 
 

A. AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO 
 

rammentato che con la citata Reg. Det. Dir. n. 4492/2014 è stata autorizzata l'individuazione del 
contraente per il suddetto servizio mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA) ed ・  stato dato atto che il Punto Ordinante proceder ・  all'individuazione 
dell'aggiudicatario al momento dell'apertura delle offerte a sistema, con assegnazione al fornitore che 
presenti il prezzo pi・ basso, ponendo a base di gara l’importo di Euro 110.000,00.- più Euro 3.500,00.- 
di oneri per la sicurezza, Iva esclusa; 

 
 precisato che la Richiesta di Offerta (RdO) è stata inviata a n. 5 ditte e precisamente: 

· AZETA INIZIATIVE s.coop.r.l. (con sede a San Dorligo della Valle - TS - in via Ressel 5 p.Iva 
00978770329) 

· GIPLANET S.p.A. (con sede a Piove di Sacco - PD - in via Claudio Tolomeo 8 - p.Iva 
03275590283) 

· P.&P. ITALIA s.r.l. (con sede a Moncalieri - TO - in strada Rigolfo 52 - p.Iva  04731050011)  
· TEKNIK s.r.l. (con sede a Udine in via Slovenia, 28 - p.Iva 02149800308) 
· TOSETTO s.r.l. (con sede a Jesolo - VE - in via C. Colombo 52 - p.Iva 02676980275)  

 
dato atto che entro il termine stabilito, e cioè entro le ore 13.00 del giorno 30.12.2014, è 

pervenuta n. 1 offerta; 
 

visto che l'apertura delle offerte è avvenuta in presenza dei seguenti dipendenti della Direzione 
dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport, Francesca Locci, responsabile di P.O. 
“Coordinamento Contabile e Organizzazione Eventi”, Elena Cominotto, funzionario amministrativo, ed 
Anna Maria Ruocco, istruttore amministrativo; 

 
dato atto che l'unica offerta valida è stata presentata da Teknik s.r.l. (con sede a Udine in via 

Slovenia, 28 - p.Iva 02149800308) per un importo di Euro 106.750,00.- più Euro 3.500,00.- per gli oneri 
della sicurezza, Iva esclusa, pari a complessivi Euro 134.505,00.- Iva inclusa; 
 

B. ACQUISTO MATERIALE PER L'ALLESTIMENTO 
 

considerato che sarà necessario acquistare del materiale di varia natura da utilizzare per 
l'allestimento di dettaglio della mostra (ganci, cavi, minuterie, … .), che al momento non è possibile 
definire con precisione, il cui costo complessivo non supererà l'importo di Euro 750,00.- Iva inclusa; 

 
valutato  di individuare in Marchi Gomma S.p.A. (con sede a Trieste in via della Zonta 4 - p.Iva 

00182160325) il fornitore presso il quale acquistare il suddetto materiale, in considerazione dell'ampia 
varietà di articoli disponibili a magazzino e della conseguente capacità di soddisfare con immediatezza le 
necessità che dovessero presentarsi anche all'ultimo minuto, per l'importo massimo di Euro 750,00.- Iva 



Pag. 5 / 7 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4565 / 2014 
 

inclusa; 
 
richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 

4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per 
l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare: 

· l'art. 3) “Limiti d'importo e divieto di frazionamento”, comma 1. e l'art. 7) “Procedure di 
affidamento con il sistema del cottimo” , lett. C) che prevedono si possa procedere ad 
affidamento con procedura formalizzata per l'acquisizione di forniture e servizi per importi 
superiori a Euro 40.000,00.- al netto dell'Iva fino al limite di Euro 130.000,00.- 

· l’art. 7) “Procedure di affidamento con il sistema del cottimo”, lett. A) che prevede si possa 
procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia 
non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa, 

 
considerato 

che il servizio di cui al punto A. non supera l'importo di Euro 130.000,00.- Iva esclusa; 
 
che l'acquisto di cui al punto B. non supera l'importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 
 
che entrambi i servizi riguardano l'organizzazione di una mostra, tipologia prevista nell'elenco di cui 
all'art. 4, lett. C) del suddetto Regolamento; 
 

ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 135.255,00.- Iva inclusa per l’aggiudicazione dell’appalto per il 
servizio di allestimento della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914” e del successivo disallestimento, 
che si terrà nell’ex Pescheria - Salone degli Incanti dall'8 febbraio al 26 aprile 2015, con inaugurazione 
sabato 7 febbraio p.v., nonché per l'acquisto di materiale di varia natura da utilizzare per l'allestimento di 
dettaglio della stessa; 
 
di aggiudicare a Teknik s.r.l. (con sede a Udine in via Slovenia, 28 - p.Iva 02149800308) l’appalto per il 
servizio di allestimento della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914” e del successivo disallestimento, 
per l’importo di Euro 106.750,00.- più Euro 3.500,00.- per gli oneri della sicurezza, Iva esclusa, pari a 
complessivi Euro 134.505,00.- Iva inclusa; 
 
di acquistare da Marchi Gomma S.p.A. (con sede a Trieste in via della Zonta 4 - p.Iva 00182160325) 
materiale di varia natura da utilizzare per l'allestimento di dettaglio della mostra,  per l'importo massimo 
di Euro 750,00.- Iva inclusa; 
 

dato atto che le spese oggetto del provvedimento vengono svolte nell'ambito delle competenze 
(funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonché di programmi e progetti 
(relazione Previsionale e Programmatica 2014 - 2016), in relazione ad attività consolidate a partire 
almeno dal 2009 (organizzazione di mostre nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti) e  non sono pertanto 
soggette alle limitazioni  di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122; 

 
vista la mail dd. 12.11.2014 e successive integrazioni, conservate in atti, con la quale il dott. 

Lorenzut, in qualità di Dirigente responsabile del capitolo 1609 "Prestazioni di servizi per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura dell'area cultura e sport - rilevante iva" e del cap. 1627 "Imposte e 



Pag. 6 / 7 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4565 / 2014 
 

tasse per mostre manifestazioni e servizi diversi a cura dell'area cultura e sport - rilevante Iva" ha 
autorizzato la dott.ssa Maria Masau Dan ad assumere impegni di spesa sui suddetti capitoli, fino 
all'importo massimo di Euro 130.000,00.- Iva inclusa per l'anno 2014 e fino all'importo massimo di Euro 
10.000,00.- Iva inclusa per l'anno 2015, per la realizzazione della mostra "La Grande Trieste 1891 - 1914"; 

 
visti gli artt. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione 
dell’atto, 

 
DETERMINA 

 
alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa 
 
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 135.255,00.- Iva inclusa per l’aggiudicazione dell’appalto 

per il servizio di allestimento della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914” e del successivo 
disallestimento, che si terrà nell’ex Pescheria - Salone degli Incanti dall'8 febbraio al 26 aprile 2015, 
con inaugurazione sabato 7 febbraio p.v., nonché per l'acquisto di materiale di varia natura da 
utilizzare per l'allestimento di dettaglio della stessa; 

2. di aggiudicare a Teknik s.r.l. (con sede a Udine in via Slovenia, 28 - p.Iva 02149800308) l'appalto per il 
servizio di allestimento della mostra “La Grande Trieste 1891 - 1914” e del successivo 
disallestimento, per l'importo di Euro 106.750,00.- più Euro 3.500,00.- per gli oneri della sicurezza, 
Iva esclusa, pari a complessivi Euro 134.505,00.- Iva inclusa; 

3. di acquistare da Marchi Gomma S.p.A. (con sede a Trieste in via della Zonta 4 - p.Iva 00182160325) 
materiale di varia natura da utilizzare per l'allestimento di dettaglio della mostra,  per l'importo 
massimo di Euro 750,00.- Iva inclusa; 

4. di rideterminare la spesa per l'appalto del servizio di allestimento e disallestimento della mostra in 
Euro 134.505,00.- Iva inclusa, e di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno, per una spesa 
complessiva di Euro 127.934,32.-, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto 
prenotato e quanto impegnato: 

 
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE Sotto 

conto SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note 

2014 20140007902 allestimento e 
disallestimento  00001609 M0001 00019 1308 00604 00001 C 50.000,00 2014: 50000,00 

2014 20140007903 

allestimento e 
disallestimento "La 

Grande Trieste 1891 - 
1914" ex Pescheria   - 
10/9/11/25 - 2014 sez. 

4428 

00001505 M1000 00019 1308 00604 00014 C 15.369,65 2014: 15369,65 

2014 20140007904 

allestimento e 
disallestimento "La 

Grande Trieste 1891 - 
1914" ex Pescheria   - 
10/9/11/25 - 2014 sez. 

4428 

00001506 M2001 00019 1308 00604 00014 C 31.282,34 2014: 31282,34 

2014 20140007905 

allestimento e 
disallestimento "La 

Grande Trieste 1891 - 
1914" ex Pescheria   - 
10/9/11/25 - 2014 sez. 

00001607 M2001 00019 1308 00604 00014 C 31.282,33 2014: 31282,33 



Pag. 7 / 7 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: LORENZUT@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4565 / 2014 
 

4428 
 

nonchè di impegnare la spesa di Euro 7.320,68.- ai capitoli di seguito indicati: 
   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Proget
to C/S Importo Note 

2015 00001609 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELL'AREA CULTURA E 

SPORT – rilevante IVA 
(604-001) 

M0001 00019 1308 00604 00001 C 6.570,68 2015: 6570,68 

2014 00001587 

ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO O MATERIE 

PRIME PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 

SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELL'AREA CULTURA E 

SPORT -ril. IVA 

M0001 00001 1210 00604 00001 C 750,00 2014: 750,00 

  
5. di dare atto che le spese oggetto del provvedimento vengono svolte nell'ambito delle competenze 

(funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonché di programmi e progetti 
(relazione Previsionale e Programmatica 2014 - 2016), in relazione ad attività consolidate a partire 
almeno dal 2009 (organizzazione di mostre nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti) e non sono 
pertanto soggette alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122; 

6. di dare atto che i servizi/acquisti sopradescritti verranno a scadenza nel 2014 e nel 2015. 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 31/12/2014 13:41:38
IMPRONTA: 6FBB84A51164C5F5D1C78386F67AAB6BC7C74D5603292FEE615F9ECFE353F8F1
          C7C74D5603292FEE615F9ECFE353F8F1394C8709637513953A3DCBFDC3AC46A8
          394C8709637513953A3DCBFDC3AC46A888318DC44D7762E6754255964C6E4360
          88318DC44D7762E6754255964C6E43609863E47609A4D50BF7F4C4BD8E7D081F


